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Přístupu zaměřeného na člověka C. R. Rogerse. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2017. 45 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce reflektuje multikulturalismus a význam vzdělávání dneška prizmatem

humanistické psychologie Carla Ransoma Rogerse. Práce komentuje téma

multikulturalismu a multikulturní výchovy; představuje princip humanistického přístupu

Student-Centred Learning (SCL); zkoumá předpoklady multikulturního vzdělávání v

Česku; popisuje alternativní proudy vzdělávání inspirované Rogersovými idejemi a

zahrnuje syntézu přístupu SCL v českém vzdělávacím diskursu.
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Úvod

Námět bakalářské práce vzešel ze snahy reflektovat multikulturalismus, metody

humanistické psychologie aplikované ve vzdělávání a samotný trend vzdělávání napříč

českou společností. Práce je prostoupena důvěrou v člověka, v jeho schopnosti a

v budoucnost. Cílem práce je upozornit na soudobé výklady multikulturalismu v českém

diskursu a dále na význam vzdělávání dneška; mít na paměti ideu humanismu; naučit se

reagovat na změny a pak hledat alternativní cesty, jakými je možné kráčet vstříc

budoucnosti.

Bakalářská práce má pět kapitol, přičemž první uvádí čtenáře do problematiky

multikulturalismu. Ve druhé kapitole je popsán přístup Student-Centred Learning (SCL)

pocházející ze zkušeností humanistické psychologie Carla Ransoma Rogerse. Na principu

přístupu Student-Centred Learning vznikly a formují se vzdělávací instituce, kde se

implementují principy soužití lidí, tolerance, respekt, svoboda a jedinečnost každého

člověka. Třetí část práce popisuje aplikaci multikulturalismu v českém vzdělání.

V předposlední kapitole je popsán alternativní vzdělávací systém Teach For All, který je

ve své praxi vykreslen na projektech Teach For America a Teach For Slovakia. Dále jsou

diskutovány vybrané projekty, které se zabývají významem vzdělávání v České republice.

Do kapitoly se promítají i alternativní cesty ve vzdělávání, které se v určitých principech

vymezují vůči standardizované formě výuky. V poslední kapitole dochází k syntéze prvků

SCL s dokumenty Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) a některými

politickými prohlášeními v České republice.
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1. Multikulturalismus

Multikulturalismus je ve skutečnosti výrazem nejrozmanitějších významů, kdy je jím

jednou míněn určitý typ společenské situace, podruhé se užívá v kontextu vědecké teorie

či politického cíle. Leckdy značí soubor praktických či edukativních strategií. Současně je

teoretizován jako ideologie, koncept, princip, diskurs, hnutí, ale také jako hodnota, postoj,

problém či výzva. Avšak mnohdy je užíván bez jakéhokoliv konkrétního významového

naplnění. (Hirt, 2005: 9-14) Na fenomén multikulturalismu pohlíží West (1993: 7) jako na

něco přelétavého, nezachytitelného a beztvárného, co je ochotno se přizpůsobit každé

pozici či orientaci. Jestliže budeme předpokládat různorodost formulací multikulturalismu,

můžeme zmínit i Hauserovo (2012) tvrzení, totiž že „současný multikulturalismus“

jakožto „formální multikulturalismus“ se vyznačuje „bez obsahovostí“, čímž deklaruje

nejen „poklidné soužití kultur“, nýbrž rozvíjí „nový koncept“ neutrálního rámce.

Multikulturalismus se odpoutává od jednotlivých kultur a vystupuje jako individuum,

které nemá žádné zakotvení. Ostatní kultury chápe tak, jak oni samy sebe prezentují a

opomíjí „prvky neidentity“, tedy ty prvky, které „fenomén identita nedokáže pojmout“.

1.1 Snaha o definici multikulturalismu

Podle Hughese (1993: 83-84) je multikulturalismus založen na přesvědčení, „že lidé

s různými kořeny mohou žít pospolu a učit se porozumět obraznosti druhých, mohou a

měli by se bez předsudků či iluzí dívat přes hranice rasy, jazyka, rodu a věku a učit se

myslet na pozadí promíšené společnosti“. Bělohradský (2014: 254) zase vidí jádro

multikulturalismu v „uznání druhého jako druhého, což znamená uznat jeho právo „nebýt

jako my“, nechtít být „jedním z nás“, netoužit po roli v naší společnosti“.

Pakliže

uvažujeme, že smyslem multikulturalismu je uznání druhých, jakožto odlišných, jde

v multikulturalismu v zásadě o „vytvoření podmínek pro soužití lidí různých skupin, aby

mohli usilovat o rozvoj a štěstí podle svých představ, a zároveň aby to nevedlo k rozkladu

společnosti“ (Petráček, 2012: 109).

1.2 Původ multikulturalismu

Dle Hausera (2012) se s myšlenkou multikulturalismu setkáváme již v době

renesance například od významného představitele této epochy Erasma Rotterdamského
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nebo v osvícenství od Voltaira. Ačkoliv není myšlenka multikulturalismu nová, Hirt

(2005: 14-15) tvrdí, že jako idea se vynořil ve Spojených státech až v průběhu druhé

poloviny 60. let 20. století v souvislosti s tzv. etnorevitalizačními hnutími, jejichž

požadavkem bylo politické „uznání“ svébytnosti různých „skupin“ či „komunit“

odkazujíce se na společný „etnický původ“. Multikulturalismus podle Hirta vytváří vizi

společnosti, v níž vedle sebe nekonfliktně žijí různé „etnické skupiny“, jež se vyznačují

jednotným původem, sdílenou kulturou a kolektivní identitou. Multikulturalismus se má

obecně užívat v kontextu sociokulturní problematiky, etnicity, rasy, jazyka, kultury

sexuální preference či tělesného nebo duševního znevýhodnění.

1.3 Význam multikulturalismu

Výraz multikulturalismus, jak je popsán v antropologickém slovníku Masarykovy

univerzity v Brně (2009), pochází z latinských slov „multus“, „mnohý, četný“ a „colere",

„cultus“, „pěstovat“. Blíže popisují Baršová a Barša (2005: 172), když konstatují, že

multikulturalismus je odpovědí na to, jak vyplnit identitu u přistěhovaleckých zemí

Nového světa, což koresponduje s významem multikulturalismu, který dle Barši (2012)

spočívá v klasifikování multikulturalismu jako prostředku k integraci menšin do

společnosti. Podobně jako Barša nazývá Škabraha (2015) multikulturalismem ideologii,

která nejenom, že deklaruje multikulturalitu, ale snaží se ji i produktivně realizovat v

určitém způsobu vládnutí, v tom smyslu, že kulturní příslušnost bere jako něco

pozitivního, pro co má význam vytvářet podmínky.
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2. Student-Centred Learning (SCL)

Přístup orientovaný na studenta (Student-Centred Learning) je vyvozen

z nedirektivní psychoterapie resp. Přístupu zaměřeného na člověka (Person-Centred

Approach), jehož hlavním protagonistou je Carl Ransom Rogers (Rogers, 1998: 11).

Ústřední myšlenkou Přístupu orientovaného na studenta je podnítit v mladých lidech

proces učení se. Současně má za úkol rozvíjet jejich rozumové dovednosti, probudit

zvědavost a schopnost rozhodovat se ve složitých situacích (Rogers, 1998: 20).

Rogers shrnuje podstatu přístupu: „Člověkem centrovaný způsob bytí v pedagogické

situaci je cosi, do čeho člověk roste; je to soustava hodnot, které není lehké dosáhnout a

které kladou důraz na důstojnost člověka, význam osobního rozhodnutí, důležitost

zodpovědnosti, radost z tvořivosti. Je to filosofie vybudovaná na demokratickém základě,

který dává moc každému jednotlivci“ (Rogers, 1998: 149).

2.1 Vyučování

Pakliže ve vzdělávacím procesu dochází k procesu vyučování tradičním způsobem,

jak jej definuje například Palán (2002: 232) ve výkladovém slovníku
1
, jedná se dle

Rogerse (1998: 177-179) poměrně o nevýznamnou a přeceňovanou záležitost, protože

taková forma vyučování má smysl pouze v neměnném prostředí. Podle Rogerse tradičně

pojímané vyučování pozbývá platnosti vzhledem k aktuálně se proměňujícímu prostředí.

Současná doba je charakteristická změnami, na něž je nutné reagovat. Proto samotné

vyučování a jeho cíle v moderní době musí projít obměnou, na jejímž konci vyvstane

skutečně vzdělaný člověk, který se naučí učit se, adaptovat a měnit se.

2.2 Učení se

V Rogersově pojetí je jedním z účelů vyučování podpořit proces učení se, přičemž


[…]


přístupu do vzdělávací sféry, v jejímž kontextu se hovoří o Přístupu orientovaném na

studenta (Student-Centred Learning). Práce dále analyzuje prvky multikulturality

v dokumentech Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT). Informuje o

globálním vzdělávacím programu Teach For All postaveném na myšlenkách C. R.

Rogerse a v této souvislosti představuje iniciativy komentující české vzdělávání. V závěru

práce dochází k syntéze prvků SCL s dokumenty MŠMT a některými politickými

prohlášeními České republiky.

Stěžejní téma multikulturalismu v českém vzdělávacím prostředí bylo popsáno tak,

aby bylo zřejmé, že se jedná o ambivalentní pojem s nespočtem interpretací. Ačkoliv je

termín multikulturalismus všeobecně známý, práce zjišťuje, že existuje mnoho jeho

variabilních proměn. Při všech těchto rozmanitostech bylo cílem hledat širší zastřešující

definice. Myšlenka multikulturality není nová, třebaže předmětem vědeckého zkoumání se

stává až ve 20. století. Multikulturalismus má své místo i v současnosti, kdy představuje

prostředek k integraci menšin do společnosti, ale i formu vládnutí.

Práce vysvětluje koncept Student-Centred Learning (SCL) neboli Přístup

orientovaný na studenta, který má kořeny v humanistické psychologii Carla Ransoma

Rogerse. V Přístupu orientovaném na studenta je určující vztah mezi žákem a učitelem

(facilitátorem), který když funguje na zásadách akceptace, opravdovosti a empatie, může

vyvolat změnu v procesu vzdělávání.

V další části práce jsou představeny dokumenty MŠMT (Strategii vzdělávací

politiky České republiky do roku 2020, Národní program rozvoje vzdělávání v České

republice a Rámcový vzdělávací program), analýzu principů českého vzdělávání a

poznatky o multikulturalitě. Přes poměrně krátkodobou zkušenost s multikulturalismem

v Česku se multikulturní prvky staly předmětem zájmu koncepčních dokumentů MŠMT.

Ve vzdělávacích osnovách se tak etabloval nový předmět, multikulturní výchova.
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Multikulturní výchova může být chápána jako nástroj, skrze něhož si mají žáci uvědomit

vlastní identitu; porozumět vlastním kulturním hodnotám; rozvíjet smysl pro spravedlnost,

solidaritu, toleranci a učit se respektovat sociokulturní rozmanitosti. Multikulturní

výchova má za cíl přispívat k aktivní účasti na potírání projevu intolerance, xenofobie,

rasismu a diskriminace.

Pozornost byla věnována také jednotlivým prvkům SCL a jejich kompatibilitě se

současnými vizemi ve vzdělávání. Část kapitoly popisuje koncept The Man of tomorrow

podle Rogerse, který dal vzniknout globální organizaci Teach For All sdružující instituce

se stejným posláním po celém světě. Na konkrétním projektu Teach For America je

vykreslen proces přijímání pracovníků, jakožto klíčových aktérů vzdělávání, o kterých

píše Rogers v souvislosti s pojmem The Man of tomorrow. V dalším úseku kapitoly se

věnuji porovnání učitelů, kteří prošli náborovým procesem programu Teach For America,

s ostatními učiteli. Ukázalo se, že učitelé Teach For America jsou v porovnání s ostatními

učiteli podstatně mladší a zákonitě méně zkušení, což ještě zvýrazňuje fakt, že často vůbec

neměli pedagogické vzdělání.

Důkazem globálního dosahu projektu Teach For All je i projekt Teach For Slovakia, který

má pomoci vyřešit tíživou situaci v nerovném přístupu ke kvalitnímu vzdělávání na

Slovensku. V českém vzdělávacím diskursu se prvky SCL šíří prostřednictvím iniciativ a

jiných alternativních podob vzdělávání.

Závěrečná část demonstruje propojení prvků SCL s programem MŠMT a některých

politických stran. V programu MŠMT nalézám čtyři rysy ovlivňující vývoj vzdělávání,

které konfrontují s Rogersovými úvahami. První rys se týká volby směru a cíle vzdělávání,

kdy je v Česku považováno za celospolečensky prospěšné dosáhnout kvalitního

vzdělávání, přičemž z Rogersova pohledu je cílem vzdělávání plně fungující člověk.

Druhý bod se týká nedoceněné role učitele v Česku, kdy se potýkáme s nízkou atraktivitou

učitelské profese, nízkými průměrnými platy a nedostatečnou příležitostí k dalšímu

vzdělávání. V Rogersově pojetí je učitel (facilitátor) tím nejdůležitějším faktorem

v procesu vzdělávání a je zároveň nositelem určitých osobnostních kvalit, díky nimž

navazuje osobní vztah s učícím se. Třetí bod bilancuje možnosti reakcí na změny

související se vzděláváním. V tomto ohledu může být inspirativní Rogersův popis Člověka

zítřka, který bude schopen žít v měnícím se světě. Čtvrtý rys spatřuji ve financování

vzdělávání, když pro některé představitele Vlády ČR jsou peníze prvořadý prostředek ke

zkvalitnění vzdělávání. Ani Rogers nepopírá důležitost peněz, ale staví nad ně hodnoty,

rodinu a obec, z nichž má vyvstat vzdělaná společnost.
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Téma multikulturalismu se u nás stává čím dál naléhavějším. Česká společnost stále

častěji pracuje s myšlenkou soužití lidí na základě ideje multikulturalismu, což se mimo

jiné odráží v akceptaci problematiky ve strategických dokumentech českého vzdělávání.

Stále však v českém prostředí chybí důkladnější studie o multikulturalismu. Byť zde sílí

tlak alternativních škol, přesto považuji za prospěšné oživit právě Rogersovy myšlenky

humanity, které i po letech mohou inspirovat k novému pohledu a chápání vzdělávání.
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