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Hodnocení bakalářské práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Tereza Pirklová

Název práce: Multikulturalismus v českém vzdělávacím diskurzu z hlediska Přístupu

zaměřeného na člověka C. R. Rogerse

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Petr Mikoška, Ph.D. et Ph.D.

Téma práce: vysoce aktuální, vhodně zvolené

Zaměření práce: prezentace Student-Centered Learning a dokumentů MŠMT

k multikulturalismu a otázky ohledně jejich kompatibility a možné synergie

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá

Rozsah práce: odpovídající

Použitá literatura: dle mého soudu může být považována za dostačující

Počet uváděných titulů: adekvátní počet knižních titulů a řada internetových zdrojů

Citace v textu: většinou v pořádku; autorka jednotným a správným způsobem cituje a

parafrázuje své zdroje

Formální stránka práce: příkladná

Využitelnost pro praxi: značná; dobrý příspěvek do diskuse o efektivním a kvalitním

vzdělávání v rychle se proměňujícím současném světě

Cíl práce: naplněn; studentka Pirklová přispěla svým akademickým dílkem do diskuse o

multikulturalismu a multikulturním vzdělávání z pohledu C. R. Rogerse

Úroveň závěrečné práce:

Jedná se o zdařilou bakalářskou práci. Práce svým rozsahem, metodou, obsahem i formou

splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikační práce.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Jsou nějaké zkušenosti s programem Teach For All mimo kulturní Západ, např. v arabsko

muslimském světě?
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